
KRAKÓW • 2019 
Wydawnictwo IGSMiE PAN

Innowacyjność w dzIałalnoścI gospodarczej

 
redakcja naukowa: 

dr hab. inż. natalia Iwaszczuk



recenzencI

dr hab. joanna Kulczycka, IgsMie pan 

dr hab. inż. agnieszka Makara, politechnika Krakowska

redaKcja nauKowa

dr hab. inż. natalia Iwaszczuk, agH akademia górniczo-Hutnicza, Kraków

 
Dofinansowano z subwencji statutowej AGH Akademia Górniczo-Hutnicza, Kraków

ADRES REDAKCJI 
31-261 Kraków, ul. Józefa Wybickiego 7A 

tel. +48 12 632-33-00, fax +48 12 632-35-24

Wydawnictwo: Emilia Rydzewska, Beata Stankiewicz, Barbara Sudoł
Projekt okładki: Aleksander Iwaszczuk

 

© Copyright by Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN – Autorzy
[...]
wstający biogaz, zawierający metan, można wykorzystać do produkcji energii. Energia ta 
może być przeznaczona na zaspokojenie potrzeb wewnętrznych oczyszczalni w zakresie 
energii elektrycznej i cieplnej, a nadwyżka – na cele zewnętrzne w aglomeracji.

3.2.1. Kondycjonowanie osadów ściekowych

Zwiększenie produkcji biogazu jest możliwe poprzez zastosowanie metod wstęp-
nej obróbki osadów. Do metod tych zaliczyć można m.in. zastosowanie dezintegracji 
ultradźwiękami czy kondycjonowanie termiczne lub chemiczne osadów przed fermen-
tacją metanową. Najczęściej do kondycjonowania ultradźwiękami wykorzystywane są 
fale o częstotliwości około 20 kHz. Metoda ta jest szczególnie efektywna w przypad-
ku nadmiernych lub mieszanych osadów ściekowych, efektywnie wspomagając hydro-
lizę zawartych w nich polimerów organicznych. Kondycjonowanie osadów ściekowych 
ultradźwiękami pozwala na zwiększenie produkcji biogazu o 15–100%, w porównaniu 
z osadami niekondycjonowanymi. Równolegle ze wzrostem ilości wytwarzanego bioga-
zu następuje wzrost zawartości związków organicznych w cieczach osadowych, czemu 
towarzyszy zwiększenie ubytku związków organicznych w osadach (Tiehm i in. 1997; 
Appels i in. 2008; Navaneethan 2007; Farooq i in. 2009; Zhang i in. 2014). Kondycjono-
wanie termiczne prowadzone jest najczęściej w zakresie temperatur 60–80°C (kondycjo-
nowanie niskotemperaturowe), lecz stosowane mogą być także wyższe temperatury (do 
250°C). Czas kondycjonowania osadów wynosi zazwyczaj 15–60 min. Kondycjonowanie 
termiczne może być także wspomagane środkami chemicznymi. Efektywność zwięk-
szenia produkcji biogazu po kondycjonowaniu termicznym osadów ściekowych wynosi 
15–81%. Podobnie, jak w przypadku kondycjonowania ultradźwiękami, również podczas 



93

Oczyszczalnie ścieków jako element gospodarki o obiegu zamkniętym w aglomeracji

kondycjonowania termicznego, następuje wzrost ChZT cieczy nadosadowych (nawet do 
86% w porównaniu z cieczą oddzieloną znad osadu niekondycjonowanego) (Topal i Ar-
skan 2009; Ruiz-Hernando 2013; Kepp 2019). Kondycjonowanie chemiczne dotychczas 
było stosowane przede wszystkim w warunkach laboratoryjnych. Stosowane jest kondy-
cjonowanie w środowisku kwaśnym (kwas nadoctowy, odczynnik Fentona, kwas solny 
lub siarkowy) lub zasadowym (NaOH). Dawki odczynników chemicznych wyznaczane są 
empirycznie, w zależności od rodzaju osadu, jego właściwości i oczekiwanego efektu. Na-
leży dodać, że kondycjonowanie osadów ściekowych w środowisku kwaśnym powoduje 
wymywanie metali ciężkich z osadów ściekowych. Kondycjonowanie chemiczne pozwala 
na uzyskanie dużej efektywności i jest proste w zastosowaniu (nieskomplikowany układ 
technologiczny). Do wad tego rodzaju technologii można natomiast zaliczyć korozję urzą-
dzeń oraz generowanie odorów (Neyens i Bayens 2003; Cassini i in. 2006; Banu i in. 
2012; Penaud i in. 1999).

3.2.2. Kofermentacja

Kofermentacja osadów ściekowych oraz innych odpadów pozwala m.in. na zwięk-
szenie ilości generowanego biogazu. Efekt ten jest szczególnie widoczny w przypadku 
kofermentacji mieszaniny osadów z substratami wysokoenergetycznymi, takimi jak np. 
tłuszcze. Tłuszcze są obecne w takich produktach odpadowych, jak odpady z ubojni, od-
padowe tłuszcze roślinne czy odpady rybne. Z 1 kg s.m. tłuszczów generuje się teoretycz-
nie około 1,25 m3 biogazu, podczas gdy z samych osadów ściekowych ilość ta wynosi 
maksymalnie 1,02 m3 biogazu (Sadecka 2010). Lauwers i wsp. podają, że ilość biogazu 
produkowanego z tłuszczów mieściła się w przedziale 900–1400 dm3 z 1 kg s.m., przy 
czym CH4 stanowił 65–70% (Lauwers i in. 2012). W przypadku kofermentacji pewnym 
problemem może być zbyt duży udział innych odpadów w mieszaninie, co może powo-
dować zakłócenie równowagi procesu. Przykładowo podczas kofermentacji mieszaniny 
osadów ściekowych i tłuszczów, gdy udział tych ostatnich w ładunku związków orga-
nicznych przekraczał 55%, następowały niekorzystne zmiany w składzie powstającego 
produktu oraz spadek efektywności degradacji zanieczyszczeń organicznych. Odnośnie 
wpływu tłuszczów na przebieg procesu, dane literaturowe bywają niejednoznaczne. Przy-
kładowo Lauwers i wsp. (Lauwers i in. 2012). udowodnili inhibicję procesu fermentacji 
przy około 25% udziale tłuszczów w substracie organicznym, natomiast Wan i wsp. (Wan 
i in. 2011) stwierdzili inhibitujący wpływ tłuszczów na proces kofermentacji, lecz przy 
ich udziale przekraczającym 79%. W przypadku każdej instalacji możliwe jest wypraco-
wanie równowagi w układzie technologicznym dla danego rodzaju lub mieszaniny odpa-
dów. Konieczne jest zapewnienie stałych dostaw odpadów w celu utrzymania równowagi 
procesu.



94

Część 2. Ekoinnowacje i gospodarka obiegu zamkniętego (GOZ)

3.3. Technologie odzysku innych produktów 
ze ścieków i osadów ściekowych

Ostatnio obserwuje się rozwój także innych technologii odzysku produktów odpado-
wych ze ścieków komunalnych. Do technologii tych zaliczyć można między innymi od-
zysk ze ścieków włókien celulozowych lub biopolimerów. Jak zauważają van der Hoek 
i wsp. (Van der Hoek i in. 2016) wykorzystanie technologii odzysku ze ścieków innych 
związków niż fosfor ograniczane jest nie tyle brakiem dostępnych rozwiązań techno-
logicznych, ile raczej innymi uwarunkowaniami, w tym przede wszystkim kontekstem 
kulturowym. Do liderów stosowania tego rodzaju technologii można zaliczyć takie kra-
je jak Niemcy i Holandia, w których istnieje duże społeczne przyzwolenie i nacisk na 
odzysk surowców i rozwój technologii proekologicznych. Przykładem tego jest odzysk 
włókien celulozowych ze ścieków. Technologia ta została zastosowana między innymi 
w oczyszczalni ścieków w Beemster koło Amsterdamu w Holandii (https://www.salsnes- 
filter.com 2017). W oczyszczalni tej odzyskiwane są włókna papieru toaletowego, które są 
wydzielane ze ścieków z wykorzystaniem odpowiednich filtrów. Rozwiązanie to pozwala 
równocześnie na zmniejszenie ładunku związków organicznych kierowanych do części 
biologicznej oczyszczalni. To z kolei wpływa na obniżenie ilości powietrza, wymaganego 
do właściwego przebiegu procesów biochemicznych w reaktorach biologicznych i tym 
samym zmniejszenie zużycia energii elektrycznej. Ciekawą alternatywą dla tradycyjnych 
technologii przeróbki i zagospodarowywania osadów ściekowych może być odzysk bio-
polimerów. W procesie tym pozyskiwane są z osadów np. polihydroksyalkanolany (PHA). 
Metoda ta jednak generuje większe koszty w porównaniu do klasycznej fermentacji me-
tanowej (Menin i in. 2017). Obecnie synteza PHA poza oczyszczalniami ścieków jest 
kosztowna i pozyskiwanie tych składników z osadu czynnego jest tańsze. PHA mogą być 
pozyskiwane zarówno w warunkach tlenowych, jak i beztlenowych. Możliwe jest uzyska-
nie do 40% s.m. biopolimerów z osadu czynnego w warunkach ograniczonego stężenia 
tlenu. Potrzebne są dalsze badania w skali laboratoryjnej nad zwiększeniem opłacalności 
tego procesu (Mizelińska i in. 2018).

4. Analiza dla wybranych aglomeracji

Analizę możliwości zastosowania GOZ w ramach aglomeracji przeprowadzono dla 
aglomeracji Częstochowa (powyżej 200 tys. mieszkańców) oraz aglomeracji Kłobuck 
(poniżej 17 tys. mieszkańców). Aglomeracje te oprócz liczby ludności różnią się od siebie 
także stopniem uprzemysłowienia.



95

Oczyszczalnie ścieków jako element gospodarki o obiegu zamkniętym w aglomeracji

4.1. Aglomeracja Częstochowa

Aglomeracja Częstochowa została ustanowiona uchwałą Sejmiku Województwa Ślą-
skiego nr V/27/11/2016 (Uchwała nr V/27/11/2016). Funkcjonują tu dwie oczyszczal-
nie ścieków komunalne, a równoważna liczba mieszkańców RLM wynosi 242 081. Te 
obiekty to Oczyszczalnia Ścieków „Warta” w Częstochowie oraz Oczyszczalnia Ścieków 
Dźbów. Aglomeracja jest zlokalizowana w województwie śląskim, w gminach Czę-
stochowa, Mykanów, Rędziny, Poczesna i Konopiska. Oczyszczalnia ścieków „Warta” 
jest oczyszczalnią biologiczną pracującą z wykorzystaniem technologii osadu czynnego 
z podwyższonym usuwaniem biogenów. W ciągu doby do oczyszczalni dopływa oko-
ło 43 600 m3 ścieków. W części mechanicznej oczyszczalni ze ścieków wydzielane są 
skratki, które są płukane i prasowane, a następnie gromadzone w kontenerach i przekazy-
wane do zagospodarowania odbiorcom zewnętrznym. Także odbiorcy zewnętrzni odbie-
rają piasek wydzielany w piaskownikach, który przed odwodnieniem jest płukany w celu 
wymycia związków organicznych. W oczyszczalni wydzielana jest także frakcja olejów 
i tłuszczów, która odprowadzana jest do wydzielonych zamkniętych komór fermenta-
cyjnych. W stopniu biologicznym następuje usuwanie związków węgla, azotu i fosforu. 
Ścieki oczyszczone osadem czynnym są odgazowywane w instalacji Biogradex przed ich 
dalszym odprowadzeniem do osadników wtórnych. Osad nadmierny kierowany jest do 
wydzielonych zamkniętych komór fermentacyjnych. Fermentacja osadów surowych, nad-
miernych i tłuszczów prowadzona jest w warunkach mezofilowych (ok. 35°C) w zamknię-
tych komorach fermentacyjnych, w których zbierany jest biogaz. Oczyszczony biogaz jest 
wykorzystywany do produkcji energii cieplnej i elektrycznej. Osady z komór zamkniętych 
są następnie przepompowywane do otwartych komór fermentacyjnych, gdzie następuje 
odgazowywanie i zagęszczanie. Kolejnym etapem przeróbki osadów jest mechaniczne 
odwadnianie i suszenie. W instalacji do suszenia, osady są suszone do około 90–95% s.m. 
Wysuszony osad jest wykorzystywany w cementowni (http://www.wartasa.eu/14). Ze 
względu na duży ładunek zanieczyszczeń usuwany w oczyszczalni ścieków „Warta”, 
z przedstawionych powyżej rozwiązań pozwalających na zamknięcie obiegu, w oczysz-
czalni tej zastosowanie znaleźć mogłyby technologie odzysku fosforu. Ciecze odpadowe 
w oczyszczalni generowane są nie tylko w procesach odwadniania, ale także suszenia 
osadów ściekowych. Ze względu na to, że infrastruktura oczyszczalni jest nowoczesna, 
możliwe byłoby także zastosowanie technologii produkcji biopolimerów, czy wydzielania 
włókien celulozowych ze ścieków. Na terenie aglomeracji brakuje zakładów, w których 
można byłoby pozyskać produkty odpadowe, pozwalających na generowanie zwiększo-
nych ilości biogazu. Ponadto w pobliżu miasta wybudowano kompostownię, w której 
przetwarzane są organiczne odpady komunale. W tej sytuacji prowadzenie kofermentacji 
osadów ściekowych wraz z odpadami komunalnymi nie jest zasadne. Potencjalnym źró-
dłem odpadów wysokotłuszczowych są zakłady mięsne w Aleksandrii niedaleko Często-
chowy, zakłady te jednakże są położone poza aglomeracją częstochowską. 



96

Część 2. Ekoinnowacje i gospodarka obiegu zamkniętego (GOZ)

4.2. Aglomeracja Kłobuck

Aglomeracja Kłobuck została ustanowiona uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego 
V/7/12/2015 z dnia 13 kwietnia 2015 r. (Uchwała nr V/7/12/2015). Obejmuje ona wyłącz-
nie gminę Kłobuck o równoważnej liczbie mieszkańców RLM 16 843 i jest obsługiwana 
przez jedną oczyszczalnię ścieków komunalnych. Oczyszczalnia pracuje w technologii 
osadu czynnego z podwyższonym usuwaniem związków biogennych. Wyposażona jest 
we wstępny osadnik Imhoffa, który pozwala na fermentację separowanych osadów w tem-
peraturze otoczenia. Jest ona wyposażona także w komorę stabilizacji i zagęszczania 
osadów oraz lagunę osadową jako obiekt awaryjny. Przepustowość oczyszczalni wynosi 
3200 m3/d. W procesach oczyszczania powstają materiały odpadowe takie jak: skratki, 
piasek z piaskowników oraz ustabilizowane osady komunalne. Według danych przedsta-
wionych w Planie Gospodarki Odpadami na terenie oczyszczalni ścieków w Kłobucku 
rocznie powstaje 1 500 Mg osadów ściekowych, 15 Mg skratek oraz 30 Mg piasku (Plan 
Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kłobuckiego). Eksploatacja oczyszczalni pozwala 
na osiągnięcie większego stopnia usunięcia zanieczyszczeń niż wymagane w pozwole-
niu wodno-prawnym. Zgodnie z danymi PWIK Okręgu Częstochowskiego (https://www.
pwik.czest.pl/klobuck) wymagany stopień usuwania związków organicznych wyrażonych 
wskaźnikiem BZT5 wynosi min. 90% (osiągany jest > 98%), a ChZT min. 75% (osiągany 
> 95%). Minimalny stopień usunięcia zawiesin wynosi 90%, podczas gdy osiągany wy-
nosi 97%. Natomiast wymagany stopień usunięcia związków biogennych jest na poziomie 
odpowiednio: azot 80% (osiągany – 88%) i fosfor 85% (osiągany – 95%). Ze względu na 
to, że oczyszczalnia ścieków w Kłobucku przyjmuje ścieki od około 17 tys. mieszkańców, 
nie jest zasadne instalowanie tutaj odrębnej instalacji do odzysku struwitu, możliwe by-
łoby natomiast zastosowanie ewentualnie instalacji mobilnej, która obsługiwałaby także 
inne oczyszczalnie, spoza aglomeracji. Nie jest zasadne także zastosowanie kofermentacji 
ze względu na to, że na terenie aglomeracji nie funkcjonują zakłady przemysłowe wy-
twarzające odpady organiczne pozwalające na zwiększenie produkcji biogazu. Odpady 
organiczne zebrane w procesie selektywnej zbiórki odpadów organicznych z gospodarstw 
domowych (ok. 3 500 Mg/rok (Plan Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kłobuckiego) nie 
nadają się do kofermentacji w istniejącej instalacji, ze względu na to, że na oczyszczalni 
funkcjonuje jedynie osadnik Imhoffa i nie jest ujmowany biogaz. Ujmowanie biogazu 
w niewielkich oczyszczalniach nie jest opłacalne ekonomicznie. Powstające odpady orga-
niczne mogą być w sposób tani i przyjazny dla środowiska kompostowane. 



97

Oczyszczalnie ścieków jako element gospodarki o obiegu zamkniętym w aglomeracji

5. Wnioski

Na podstawie przedstawionej powyżej analizy można przedstawić następujące wnioski:
 — Obecnie zarówno wyczerpywanie się zasobów wód, biogenów, jak i paliw kopal-
nych powoduje, że zamknięcie obiegu w ramach GOZ w oczyszczalniach ścieków 
staje się koniecznością.

 — Oprócz rzeczywistych potrzeb zamykanie obiegów wymuszone będzie także przez 
przepisy prawne, które uwzględniają wskazane we wprowadzeniu problemy i ten-
dencje.

 — Aglomeracje wyznaczone w celu oczyszczania ścieków nie są dobrym sposobem 
podziału, biorąc pod uwagę traktowanie oczyszczalni jako elementu GOZ, gdyż 
gospodarka odpadami jest realizowana na terenie gmin i/lub powiatów, których 
granice nie pokrywają się z granicami aglomeracji.

 — Włączenie oczyszczalni ścieków do GOZ powinno uwzględniać nie tylko wielkość 
oczyszczalni, a tym samym ekonomiczną opłacalność, lecz także organizacyjną 
możliwość zastosowania nowych technologii odzysku produktów odpadowych.

Pracę wykonano w ramach BS/PB-400-301/19.

Literatura

Appels i in. 2008 – Appels L., Dewil R. i Baeyens J. 2008. Ultrasonically enhanced anaerobic digestion of 
sludge. International Journal of Sustainable Engineering 1(2), s. 94–104.

Avisar D. i Ronen-Eliraz G. HESS Opinions: Agricultural irrigation with effluent – pharmaceutical residues what 
we should worried about. [Online] https://www.hydrol-earth-syst-sci-discuss.net/hess-2018-411/hess- 
2018-411-AC3-supplement.pdf (Dostęp: 10.09.2019).

Banu i in. 2012 – Banu J.R., Khac U.D., Kumar S.A., Ick-Tae Y. i Kaliappan S. 2012. A novel metod of sludge 
pretreatment using the combination of alkalis. Journal of Environmental Biology 33(2), s. 249–253.

Blytt D. Solution and costs for public facilities. [Online] https://d1pdf7a38rpjk8.cloudfront.net/fileadmin/user_
upload/1100_Line_Blytt_Danielsen_COWI.pdf (Dostęp: 10.09.2019).

Cassini i in. 2006 – Cassini S.T., Andrade M.C. i Abreu T.A. 2006. Alkaline and acid hydrolytic processes in 
aerobic and anaerobic sludges: effect on total EPS and fractions. Water Science and Technology 53(8), 
s. 51–58.

Farooq i in. 2009 – Farooq R., Rehman F., Baig S., Sadique M., Khan S., Farooq U., Rehman A., Faroog A., 
Pervez A., Mukhtar-ul-Hassan i Shaukat S.F. 2009. The effect of ultrasonic irradiation on the anaerobic 
digestion of activated sludge. World Applied Sciences Journal 6(2), s. 234–237.

Gorazda K. Sustainable use of sewage sludge ash in fertilizers production – PolFerAsh Technology. [Online] 
http://uest.ntua.gr/athens2017/proceedings/pdfs/Athens2017_Gorazda_Tarko_Wzorek_Nowak_Kul 
czycka_Smol_Henclik.pdf (Dostęp: 10.09.2019).

Gutry-Korycka i in. 2014 – Gutry-Korycka M., Sadurski A., Kundzewicz Z.W., Pociask-Karteczka J. i Skrzypczyk L. 